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Özgür Savaş 

Aydınlanma 1923 kadrosu olarak bir araya geldiğimiz 1993 yılından bu yana yaptığımız gibi; bu 
yazıda da Kemalizmi altı ana ilke ile ilişkilendirilmiş, 21. yüzyıla dönük argümanlarla, her türlü 
dogmatizmden ve çıkar ilişkilerinden uzak, akılcı ve bilimsel kriterler dahilinde yorumlamaya 
devam ediyoruz. 1

İdeolojilerin;  ortak  koşullar  içerisinde  yaşayan toplum kesimlerinin  problemlerine gerçekten 
çözüm olabilmiş ve ait olduğu toplumun ihtiyaçlarını karşılayabilen kendi içinde tutarlı düşünce 
sistemleri  olduğu  tanımından  hareketle,  bir  ideolojinin  temel  niteliğinin  ulusallık  olması 
gerektiği  sonucunu  çıkarabiliriz.  Ulusallık;  diğer  ideolojilerin  aksine  Kemalizmde  belirgin 
olarak kendini  göstermektedir.  Bu nitelik  kendi içerisinde tutarlılığı  barındırmaktadır.  Çünkü 
sistemler,  içinde  bulundukları  ortam  koşullarından,  sosyolojik  yapıdan,  tarihsel  ve  hatta 
teknolojik süreçten bağımsız olarak değerlendirilemezler. Dolayısıyla bir toplum için tarihin belli 
bir  aşamasında  ortaya  konmuş  bir  sistem başka  bir  toplumsal  yapı  için  tarihin  başka  bir 
noktasında  geçerli  olmayabilir.  Bu  nedenle  ideolojilerde  evrensel  olma  iddiası  geçerliliğini 
yitirmektedir.  Ulusal  bir  ideolojinin  ve  ortaya  koyduğu  sistemin  farklı  toplumlara  adapte 
edilebilmesi, adı geçenin statik değil, dinamik bir yapıya sahip olmasını gerektirir. Bu da ancak 
bu  sistemin  yeniliğe  açık  olma  ve  geliştirilebilme  niteliklerini  kendi  içinde  barındırması  ile 
mümkün olabilir. Diğer taraftan sistemin farklı bir yapıya oturtulabilmesi yalnızca ideolojinin 
içsel  koşullarını  aşması  ile  mümkün  değildir.  Toplumların  da  içinde  bulundukları  koşullar 
arasında bir paralellik bulunması gerekmektedir. Bu iki koşuldan biri sağlanmadığı sürece ‘bir 
ideolojik sistemin ikinci bir toplum için de çözüm olması’ isteği temelsiz bir girişim olmaktan 
öteye gidemeyecektir. Tarihte birçok kez görüldüğü gibi bu tip zoraki entegrasyonlar sonuçta 
başarısız olmaya mahkûmdurlar. Bu nedenlerden, Kemalizm yalnızca, ortaya konduğu Türkiye 
ile benzer koşullara sahip ve aynı tarihsel süreçten geçen ülkeler için bir çözüm olabilmektedir. 
Yani Kemalizm, içerdiği devrimcilik ilkesi sayesinde azgelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler için 
bir  ulusal  çağdaşlaşma  modeli  ve  bu  ülkelerin  önünde  evrensel  oldukları  iddia  edilen 
sosyalizm ve kapitalizme karşı bir 3. yol ideolojisidir. 

Kemalizm oluşumu itibariyle de bir ilki ve farklılığı temsil etmektedir. Diğer ideolojilerin aksine 
teoriden  hareketle  pratiğe  uyarlanmaya  çalışılmayıp,  pratikteki  uygulamalardan  hareketle 
teorisi  oluşturulduğu  için  geçerliliği  sınanmış  ve bu sınamalardan  yüzünün  akıyla  çıkmıştır. 
Anti-emperyalist  mücadelenin  en büyük  zafer  örneğini  vermiş  olmasının  yanısıra  toplumsal 
kazanımları da Kemalizmin pratik uygulamalardaki geçerliliğini desteklemektedir. 

Kemalizmin  toplumsal  kazanımlarının  başında  ümmet  toplumuna  ulus  niteliği  kazandırmış 
olması ve birey kavramını zihinlere yerleştirmesi gelmektedir. 18. yüzyılda ortaya çıkan ulus ve 
ulusçuluk kavramlarının Osmanlı tarafından anlaşılamaması ya da tercih edilmemesi nedeniyle 
dağılma  noktasına  gelen  bir  toplumu,  ırk  ve  etnik  köken  ayrılıklarını  reddederek  Türklük 
bilinci ile  donatması  ve  bir  arada  tutması  Kemalizmin  ulusçuluk ilkesinin  de  temelini 
oluşturmuştur. Ulusçuluk ilkesinin Türk devrimindeki etkisi Atatürk’ün “Türk inkılâbı nedir? Bu 
inkılâp,  kelimenin  hemen  akla  getirdiği  ihtilâl  anlamından  başka,  ondan  daha  geniş  bir  
değişikliği  ifade etmektedir. Bugünkü devletimizin şekli  yüzyıllardan beri gelen eski şekilleri  
ortadan kaldıran en gelişmiş bir düzen olmuştur. Ulusal varlığın devamı için, fertlerin arasında  
düşündüğü müşterek bağlantı yüzyıllardan beri gelen şekil ve niteliğini değiştirmiş, yani millet,  
dini  ve  mezhebi  bağlantı  yerine  Türk  milliyeti  bağı  ile  fertlerini  toplamıştır.”  2  sözlerinden 
anlaşılabilmektedir.  Özellikle  son  yıllarda  halkımıza  bilinçli  olarak  aşılanmaya  çalışılan  ve 
oldukça da başarılı olan “Türksün, ikinci sınıf insansın” türünden aşağılık duyguları da tamamen 
Türkiye’nin,  Kemalist  ulusçuluk  ilkesinden  doğan  gücünü  yok  etmeye  yönelik  çabaların 
göstergesidir. 

Gerçek anlamda modenitenin hedeflendiği bir toplum amacını güden Mustafa Kemal, sınıfsallığa 
dayanan  sosyalist  ve  kapitalist  toplum yapısını  reddetmiş;  bireyin  özgürlüklerinin  ve emek 
gücünün korunmasının  esas hedef  olduğu  halkçı bir  yönetim yapısı  oluşturmuştur.  Temsili 
demokrasinin tüm yönleriyle uygulanabildiği,  halkın egemenliğine dayanan  cumhuriyetçilik 
anlayışını getirmiştir. 

Mustafa Kemal, Türkiye’de ulus yapısının oluştulabilmesi için etnik farklılıkların yanı sıra inanç 



farklılıklarının da göz ardı edilmesi gerektiğini çok iyi bildiğinden laiklik ilkesini geliştirmiştir. 
Laiklik  konusunda  genelde  yapılan  tanım  “din  ve  devlet  işlerinin  birbirinden  ayrılması” 
şeklindedir. Oysa ki Kemalizmdeki laiklik anlayışı bunun çok ötesindedir. Kemalizmde laiklik, 
“dinsel  ya  da  bireysel  inançlardan  kaynaklanan  argümanların,  toplum  hayatının  hiçbir 
kesiminde etkin olmaması” şeklinde tanımlanabilir. Bu tanıma göre dinsel inanışlar bireye aittir, 
toplumsal  alanlarda  açığa  vurulamaz  ya  da  aksini  savunan  bireyler  suçlanamaz.  Mustafa 
Kemal’e göre “Türkiye Cumhuriyeti’nde herkes Tanrıya istediği gibi ibadet eder. Hiç kimseye  
dini fikirlerinden dolayı bir şey yapılamaz. Türkiye Cumhuriyeti’nin resmi dini yoktur.” 3 Mustafa 
Kemal  laiklik  ilkesinin  uygulamada  da  geçerlilik  kazanması  için  hilâfeti  kaldırmıştır.  Yoksa 
sadece halifenin devlet işlerine karışmasını engellemek için değil. 

Kemalizmde  bireysel  özgürlükler  korunurken,  diğer  taraftan  toplumsal  çıkarlar  ve  kollektif 
bilinç her şeyin üzerinde tutulmuştur. Modernitenin gereği dengenin kurulabilmesidir. Bu denge 
ise Kemalizmin sosyal devlet niteliği ile sağlanabilmektedir. Halkçılık ilkesi ve sosyal devlete 
bakışını Atatürk’ün şu sözleri özetlemektedir. “Biz memleket halkı fertlerinin ve muhtelif sınıf  
mensuplarının,  birbirlerine  yardımlarını  aynı  kıymet  ve  mahiyette  görürüz.  Hepsinin  
menfaatlerini  aynı  derecede  ve  aynı  eşitseverlik  hissiyle  temine  çalışmak  isteriz.  Bizim  
nazarımızda … herhangi bir sosyal müessesede faal bir vatandaşın hak, menfaat ve hürriyeti  
eşittir.  Devlete  …  azami  faydalı  olmak  ve  milletin  emniyet  ve  iradesini  mahalline  sarf  
edebilmek, bizim anladığımız manada halk hükümeti idaresiyle olur.” 4 

Kemalist  devletçilik anlayışı da sosyalizmdeki devletçilik anlayışı ile farklılık göstermektedir. 
Kemalist  devlet  anlayışında  toplumsal  hayatın  düzenlenmesine  yönelik  sosyal  devlet  ilkesi 
mevcutken,  devletin  üretime  yönelik  üç  tane  temel  görevi  vardır.  Bunlar  planlayıcılık, 
denetleyicilik ve müdahaleciliktir. Planlayıcılık niteliği, ülke kaynaklarının verimli kullanımının 
sağlanması  amacıyla,  ihtiyaç  oranında  yatırımın  yapılmasının  ve  arz-talep  dengesinin 
kurulmasının  devlet  eliyle  gerçekleştirilmesi  demektir.  Devlet;  “t  zamanında  iken  t+1 
zamanında x bölgesine y yatırımının yapılması gereklidir” şeklinde bir öngörüde bulunmalıdır. 
Bu anlayış devletin kendi kaynaklarını yönlendirme için gerekli olduğu kadar özel yatırımcı için 
de  geçerli  olmalıdır.  Yani  devlet  özel  sektörü  de  doğru  üretim  alanına  ve  bölgesine 
kaydırmalıdır. Çünkü Kemalist devletçilik anlayışına göre özel sektörün sermayesi sosyalizmden 
farklı olarak halktan bağımsız ve emekçinin dışında değildir, bu anlamda aynı zamanda ulusun 
da  sermayesidir  ve  boşa  sarf  edilen  kaynaklar  ulusun  kaybıdır.  Devletin  denetleyicilik  ve 
müdahalecilik nitelikleri de, planlı olarak yaptırılan yatırımların denetlenmesi ve gerekli görülen 
bölgelerde üretimi iyileştirmeye yönelik müdahalelerde bulunmasını gerektirmektedir.  Devlet 
üretimi yapmanın ve yaptırmanın yanı sıra halkının üretimden ve gelirden gerekli ölçüde pay 
almasını  da  sağlamak  zorundadır.  Gelir  dağılımında  adaletli  bir  düzenin  sağlanması  sosyal 
devletin görevi olması bir yana modernitenin de temel koşuludur. Mustafa Kemal’in devletçilik 
anlayışı aşağıdaki sözlerden açık olarak anlaşılabilmektedir: ”Türkiye’nin tatbik ettiği devletçilik  
sistemi, 19. asırdan beri sosyalizm nazariyecilerinin ileri sürdükleri fikirlerden alınarak tercüme  
edilmiş bir sistem değildir. Bu Türkiye’nin ihtiyaçlarından doğmuş, Türkiye’ye has bir sistemdir.  
Devletçiliğin bizce manası şudur: Fertlerin hususi teşebbüslerini ve faaliyetlerini esas tutmak,  
fakat  büyük  bir  milletin  bütün  ihtiyaçlarının  ve  birçok  şeylerin  yapılmadığını  göz  önünde  
tutarak, memleketin ekonomisini devletin eline almak… Bizim takip ettiğimiz bu yol göründüğü  
gibi  liberalizmden  başka  bir  yoldur.”  5  Kemalist  devletçiliğe  göre  stratejik  sektörler  özel 
girişime, hele hele yabancı sermayeye devredilemez. Savunma sanayii, haberleşme, eğitim, 
sağlık,  enerji  ve  ulaşım  gibi  tam  bağımsızlığa,  ulusal  güvenliğe,  ulusal  kültüre,  ve  birey 
özgürlüklerine dayanan stratejik sektörler özelleştirilemez, özelleştirilmesi teklif bile edilemez. 
2

Kemalist devletçilik anlayışı 21. yüzyılda devrimcilik ilkesinden gelen özelliği sayesinde yeniden 
yorumlanmak  durumundadır.  Artık  fiziksel  üretimin  belirleyici  olduğu  sanayi  toplumu 
anlayışının  geride  bırakıldığı  bu  dönemde  halen  eski  tip  üretim  ve  yönetim  politikaları 
geçerliğini savunmak toplumsal kalkınma hamlesinin yapılmasında zorluklar getirecektir. Yeni 
çağa entegrasyonun sağlanabilmesi için yüksek oranda bilgi, para ve zaman kaybına yol açan 
bürokrasinin aşılması gerekmektedir. Bunun için bir teknik devlet yapısının kurulması esastır. 
Tüm  ülke  çapında  bir  bilgi  ağının  merkezden  kontrol  edilebildiği,  alt  birimlerle  yüksek 
koordinasyonun sağlandığı, istatistiksel analizler ve optimizasyonlarla sürekli yeni stratejilerin 
oluşturulduğu,  sayısal  kimlik  ve  paraya  geçişle  birlikte  tüm  veri  ve  para  akışının 
denetlenebildiği ve anında vergilendirilebildiği, halk tarafından sürekli denetlenebilen bir teknik 



devlet  yapısı  kurulmasının  zorunluluğu  Kemalist  devletçiliğin  yeni  çağa  uygun  olarak 
değerlendirilebilmesinin bir sonucu olarak karşımızda durmaktadır.

Kemalizmin  yukarıda  kısaca  bahsettiğimiz  altı  ana  ilkesinin  yanı  sıra  yardımcı  ilkelerle 
belirlenmiş  bazı  nitelikleri  de  mevcuttur.  Bunların  başında  Kemalizmin  bilimi  gerçek  yol 
gösterici  kabul  eden  eleştirel  akılcı niteliği  gelmektedir.  Mustafa  Kemal,  bilimi  Comte’un 
pozitivizmindeki gibi dogmatik olarak bağlanılan tek gerçeklik olarak değil,  çağın gereklerini 
karşılama ve ileriye götürmede gerekli  bir yol gösterici olarak tanımlamıştır. Mustafa Kemal 
bilimselliği ilerlemede temel zorunluluk kabul etmiş ve gelecek nesillere de bunu öğütlemiştir: 
“…ilerlemiş, uygar bir ulus olarak uygarlık düzeyinin üzerinde yaşayacağız. Bu yaşam ancak  
bilim ve teknikle olur. Bilim ve teknik nerede ise oradan alacağız ve her ulus bireyinin kafasına  
koyacağız. Bilim ve teknik için kayıt ve şart yoktur. Ben, manevi miras olarak hiçbir ayet, hiçbir  
dogma, hiçbir  donmuş ve kalıplaşmış kural  bırakmıyorum. Benim manevi  mirasım bilim ve  
akıldır. Benden sonrakiler, bizim aşmak zorunda olduğumuz çetin ve köklü zorluklar karşısında,  
belki  amaçlarımıza  tamamen ulaşamadığımızı,  fakat  asla  ödün vermediğimizi,  akıl  ve  bilim  
rehber edindiğimizi  onaylayacaklardır.  Zaman hızla  ilerliyor,  ulusların,  toplumların bireylerin  
mutluluk ve mutsuzluk anlayışları bile değişiyor. Böyle bir dünyada asla değişmeyecek yargılar  
getirdiğini  öne sürmek ,  aklın  ve bilimin  gelişimini  reddetmek olur.  Benim Türk ulusu için  
yapmak istediklerim ve başarmaya çalıştıklarım ortadadır.  Benden sonra beni  benimsemek  
isteyenler,  bu  temel  eksen  üzerinde  akıl  ve  bilimin  rehberliğini  kabul  ederlerse,  manevi  
mirasçılarım olurlar.” 6

Kemalizm tarihin  nedensellik  ilkesi  içerisinde  yönelimler  sergilediği  ve dolayısıyla  toplumsal 
dinamiklerin  ve  tarihin  formülize  edilebileceği  yanlışına  düşmez,  bu  nedenle  tarihsel  ve 
diyalektik materyalizmi reddeder. Toplumların otonomisi mevcuttur ve dolayısıyla belirsizlik bu 
tip olgularda üst düzeydedir. Bunu çok iyi bilen Mustafa Kemal endüktif genelleme yoluyla tarih 
ötesi determinist öndeyilerde  7  bulunmaktan ısrarla kaçınmış, 20. yüzyıl ortalarında hipotetik 
tümdengelim olarak da adlandırılarak esasları belirlenmiş olan eleştirel akılcı yöntemi ilk kez 
kullanan kişi  olmuştur.  8  Bu aynı zamanda Kemalizmin felsefi  yönünü göstermesi açısından 
önemlidir. 

Yazı  boyunca  Kemalizmi  ana  hatları  ile  ortaya  koymaya  çalıştık.  Aslında  tüm  bu 
anlattıklarılarımız  Toplum Mühendisliği olarak adlandırılan kavramın Mustafa Kemal Atatürk 
tarafından uygulamaya aktarılmasından başka bir  şey değildir.  Toplum mühendisliği  de 20. 
yüzyıl bilim felsefesinde ortaya çıkan bir kavram olmasına rağmen pratikte ilk uygulayıcısının 
da Mustafa Kemal olması dehasının boyutları konusunda insanı şaşırtmaktadır. 

Toplum  mühendisliği,  karşılaşılan  problemlerin  çözümünde  mühendislik  metotlarının 
kullanılmasıdır, yani problemin tespiti  ve giderilmesi arasında akılcı bir yöntem izlenmesidir. 
Bilim felsefesine göre iki  tip  toplum mühendisliği  vardır.  Bunlar bütüncü (ütopyacı)  toplum 
mühendisliği ve parçalı  9  toplum mühendisliğidir. Ütopyacı toplum mühendisliğinde kullanılan 
yöntem endüksiyon (tümevarım) yöntemidir. 10 Tarihte ütopyacı toplum mühendisliğinin en iyi 
örneği  Karl  Marks’tır.  Yalnız  Marx  bu  yöntemi  yalnızca  teorik  olarak  toplumsal  olguların 
açıklamada kullanmıştır. Zaten bilim felsefesine göre determinist bir öndeyiye dayanan, tarihi 
ve toplumları kalıplaştırma çabası içeren bu yöntem eleştirelliğe ve revizyona açık olmadığı için 
yanlış yöntemdir. Kurumsalcı felsefi görüşe göre de kurumların tamamiyle baştan yaratılması 
mümkün  olmamaktadır.  Yaratılsalar  bile  bir  müddet  sonra  otonomileri  gereği  bütüncü 
mühendisin müdahalesinden önceki aksayan hallerine döneceklerdir.

Önerilen toplum mühendisliği yöntemi ise parçalı toplum mühendisliğidir. Bu yöntem dedüktif 
(tümdengelim) bir süreç içermektedir. Buna göre toplumun aksayan bir yönü ele alınır. Belli 
kriterler dahilinde bu kesim ya da kurum düzeltilir daha sonra ikinci bir alana geçilir. Burada 
kurumların  ampirik  bir  deneme-yanılma  süreci  içerisinden  yenilenmesi  ve  hatalarından 
ayrılması söz konusudur. Bütüncü bir anlayış söz konusu olmadığı için aksayan bir kurumun 
revizyonunun diğer kurumların olumsuz etkileri dahilinde yapılması, bozulmanın kendiliğinden 
tekrarını zorlaştırmakta, ancak dışarıdan müdahaleler gerektirmektedir. Açıkça görülebileceği 
gibi  Mustafa  Kemal,  parçalı  toplum  mühendisliğinin  ilk  örneğini  vermenin  yanı  sıra  en  iyi 
örneğini de vermiştir. 

Yazımız boyunca Kemalizm’in ana hatlarını diğer ideolojilerden farklılıklarıyla ortaya koymaya 
çalıştık. 11  Bunları  yaparken  de  her  zamanki  gibi  birincil  kaynak  olarak  Mustafa  Kemal 
Atatürk’ün  sözlerini  referans  aldık.  Türkiye’de  Kemalist  hareketin  tekrar  dinamik 



kazanmasından  aldığımız  güçle  21.  yüzyılda  Kemalist  bir  Türk  toplumu  yaratılması  için 
verdiğimiz mücadeleyi sürdüreceğiz. Mustafa Kemal’i anladığını ve hatta onu aştığını zanneden 
insanların  yerini  Kemalizmi  özümseyebilmiş  olanların  alması  gerektiğine  dair  inancımız  ve 
inadımız devam edecek. Yeni çağ genç Kemalist toplum mühendislerinin zafer çağı olacaktır. 
Kendini bu ülküye adayan tüm Kemalistlere selâm olsun.
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8) Eleştirel akılcılığı bilimsel bir yöntem olarak ortaya koyan kişi 20. yüzyılın en büyük bilim 
felsefecisi olarak kabul edilen Karl R. Popper’dir. Popper eleştirel akılcı yöntemi ve toplum 
mühendisliği kavramını 1940’lı yıllarda geliştirmiştir. 
9) Popper bu kavramı tanımlarken ‘peacemeal’ sıfatını kullanmıştır. Bu sözcük dilimize kimi 
kaynaklarda parça parça, kimisinde bölük pörçük olarak aktarılmıştır. Kanımca en uygun çeviri 
‘parçalı’ olmalıdır. Bu yüzden bu isimde kullanmayı tercih ediyorum. 
10) Bkz. dipnot 4. 
11) Kemalizmin sağ ve sol kavramları içindeki yeri, dış politika anlayışı ve ekonomik yapısının 
ayrıntılı birer incelemesini bu sayımızdaki diğer yazılarda bulabilirsiniz. 


